[image: image1.jpg]. Prefeitura Municipal Chefia de
Hall¥ de Pouso Alegre Gabinete

SUBSTITUTIVO Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 1.285, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
Dispõe sobre criação de vagas para o cargo de Médico Clínico Geral, de Enfermeiro e de Agente Comunitário de Saúde, em atendimento ao Programa Saúde na Hora.

Autor: Poder Executivo
A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam criadas 03 (três) vagas para contratação temporária, no quadro da Administração Direta, Secretaria Municipal de Saúde, para o cargo de Médico Clínico Geral, de Enfermeiro e de Agente Comunitário de Saúde, em atendimento ao Programa Saúde na Hora.

Art. 2º As contratações serão feitas pelo prazo máximo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por uma única vez por igual período.
Art. 3º O recrutamento de pessoal a ser contratado nos termos desta Lei se operará mediante processo seletivo simplificado.

Art. 4º A extinção do contrato temporário poderá ocorrer nos seguintes casos:

I - interrupção do programa;

II - término do prazo contratual;

III - a pedido do contratado mediante comunicação prévia com antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

IV - prática de falta grave, dentre as enumeradas no art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, sendo a justa causa devidamente motivada e presentes os requisitos obrigatórios para sua configuração;

V - por interesse da administração pública.
Art. 5º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta da dotação orçamentária própria.

Art. 6º O Anexo I e a tabela salarial nele disposta fazem parte integrante desta Lei.
Art. 7º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

Pouso Alegre – MG, 21 de fevereiro de 2022.
RAFAEL TADEU SIMÕES

Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro

Chefe de Gabinete

Anexo I
	Vagas
	Cargos
	Escolaridade
	Salário
	Jornada

	01
	Médico Clínico Geral
	Graduação em Medicina
	R$ 6.768,60

	20 horas semanais

	01
	Enfermeiro
	Graduação em Enfermagem
	R$ 2.406,62

	20 horas semanais

	01
	Agente Comunitário de Saúde
	Nivel Médio
	R$ 1.750,00

	40 horas semanais

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente Propositura visa a criação de cargos profissionais para atuarem junto ao Programa Saúde Na Hora, referente a portaria nº 397, de 16 de março de 2020, que viabiliza o custeio aos Municípios e Distrito Federal para implantação do horário estendido de funcionamento das Unidades de Saúde da Família (USF) e Unidades Básicas de Saúde (UBS).

Considerando que o programa Saúde na Hora foi lançado com objetivo de ampliar o acesso dos usuários às ações e serviços ofertados pela Atenção Primária à Saúde nos municípios, oferecer para a população ações de saúde em horários mais flexíveis, fortalecer a gestão municipal na organização da Atenção Primária à Saúde, reduzir os custos em outros níveis de atenção, distribuir recursos da União para a Atenção Primária, reduzir as filas nas unidades de Pronto Atendimento e Emergência hospitalares e, também, dar suporte ao município para o enfrentamento da emergência em saúde advinda com o Covid-19, vê-se a necessidade de medidas para efetivação dos objetivos.

O Programa Saúde na Hora é um programa que vem com a intenção de melhorar a disseminação da saúde a população de uma forma mais ampla e acessível um programa de ampliação do acesso aos serviços de atenção primaria a saúde através da extensão do horário de atendimento das unidades básicas de saúde e unidades da saúde da família.

O Município, para garantir que a população seja atendida e de forma a assegurar que o horário seja ampliado, carece da criação de alguns cargos de profissionais de saúde na UBS SEBASTIÃO REIS DA SILVA, os quais são: um (a) médico (a) com carga horária de 20 horas semanais, um (a) enfermeiro (a) com carga horária 20 horas semanais e um (a) agente comunitário de saúde com carga horária de 40 horas semanais.

A contratação dos seguintes profissionais é justificada pelo fato da Unidade Básica de Saúde estender o horário de funcionamento, aumentando, assim, a demanda e, para manter a qualidade dos serviços prestados a administração municipal deve adotar estratégias, como a criação de cargos para formação da equipe.

Isto posto, é de notável observação que com a criação dos cargos a Atenção Primária será beneficiada, pois a evolução e ampliação dos serviços de saúde sempre trazem grandes avanços para todos, inclusive para a população que faz uso dos serviços prestados, efetivando o que é buscado no Programa Saúde na Hora.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência e aos demais Vereadores com assento nessa Laboriosa Casa Legislativa, a discussão e aprovação do presente Projeto de Lei.

Pouso Alegre – MG, 21 de fevereiro de 2022.

RAFAEL TADEU SIMÕES

Prefeito Municipal
[image: image2.png]Rua dos Carljos, 45 _ Centro. Pouso Alegre - MG. 37550-050
ol ? 35 BAAS A0EE BAAS 2021